
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа п. Чикшино» 
 

ПРИКАЗ 

 

 

от «  10   » сентября  2021  г.                                                              № _252_(2) 
 

«О реализации мероприятий комплексного 

плана по совершенствованию системы 

профилактики суицида среди 

несовершеннолетних на 2021-2022гг». 

 

 

                                                                        

 

                    В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ, Конвенцией по правам ребенка, приказом 

министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 12.04.2016 

года № 244 «О мерах по профилактике суицидов среди обучающихся и воспитанников 

образовательных организаций», в целях реализации образовательной программы и 

развития,  совершенствования в ОО системы работы, направленной на профилактику 

аутоагрессивного поведения среди обучающихся, предупреждения случаев совершения 

суицидов среди несовершеннолетних и преодолению последствий, систематизации мер, 

предпринимаемых в ОО, связанных с суицидальной проблематикой. 

На основании вышеизложенного,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить заместителя директора по УВР  Рамхен Н.В., ответственной за 

организацию и проведение мероприятий по профилактике суицидов среди 

обучающихся в ОО, согласно План работы по профилактике суицидов среди 

обучающихся МОУ «ООШ п. Чикшино»  на 2021 – 2022 учебный год. 

2. Утвердить План работы по профилактике суицидов среди обучающихся МОУ 

«ООШ п. Чикшино»  на 2021 – 2022 учебный год 

3. Заместителю директора по УВР  Рамхен Н.В., обеспечить выполнение мероприятий 

по реализации программы по профилактике суицидов среди обучающихся ОО. 

4. Утвердить порядок выявления обучающихся группы суицидального риска МОУ 

«ООШ п. Чикшино»  (Приложение № 2). 

5. Утвердить порядок действий администрации муниципального МОУ «ООШ п. 

Чикшино»  в случае завершенного суицидального риска (Приложение № 3). 

6. Заместителю директора по УВР  Рамхен Н.В. :  

6.1. информировать участников образовательного процесса о правилах поведения в 

кризисной ситуации, о службах и специалистах, способных оказать срочную 

квалифицированную помощь; 

6.2. провести инструктаж с педагогическими работниками  ОО по порядку ведения 

учѐта несчастных случаев в соответствии с требованиями; 

6.3. обеспечить безопасность пребывания детей в школе и принять исчерпывающие 

меры по предотвращению случаев суицидов с обучающимися, своевременно 

принять действенные меры, направленные на недопущение указанных случаев; 

 

6.4. ежеквартально (до 5 числа следующего месяца) справки о мероприятиях по их 

профилактике, результативности проведенной работы; 



6.5. при организации и проведении мероприятий по охране труда и обеспечению 

безопасности жизнедеятельности в школе, профилактике несчастных случаев с 

обучающимися и воспитанниками, в том числе суицидов, руководствоваться 

требованиями действующего законодательства; 

6.6. при возникновении случаев совершения суицидов проводить специальное 

расследование в соответствии с действующим законодательством. 

7. Незамедлительно сообщать о возникновении случая совершения суицида: 

 директору школы; 

 в Управление образования  МР «Печора» метод.отд.  ( БесчетновойТ.Ф.); 

 

8. Классным руководителям: 

- постоянно оказывать индивидуальную помощь обучающимся, оказавшимся в 

сложной жизненной ситуации; 

- информировать родителей о правилах поведения в кризисной ситуации, о 

службах и специалистах, способных оказать срочную квалифицированную 

помощь. 

8.1.   педагогу-психологу Филинской Т.В.,  социальному педагогу Костик И.Н., классным 

руководителям проводить работу по выявлению детей и подростков с высокой степенью 

суицидального риска, согласно методическим рекомендациям по выявлению и 

диагностике детей группы суицидального риска для образовательных учреждений          

(Приложение № 4). 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу  ОО  от 10 сентября 2021 года № 252 (2) 
План работы 

по профилактике суицидов среди обучающихся 

МОУ «ООШ п. Чикшино»  

на 2021 – 2022 учебный год 

 

№ Содержание Сроки Ответственные 
Итоговый 

документ 

Организационные мероприятия 

1 Обновление информации о «телефонах 

доверия» на стенде и на сайте школы до 13.09.21 

Зам.директора 

УВР  

Рамхен Н.В. 

 

2 Доведение до сведения обучающихся и их 

родителей информации о работе 

телефонов доверия, в частности медико-

психологической службы 

Сентябрь 

Классные 

руководители 1-

9 классов 

 

3 Вовлечение обучающихся в кружки, 

секции и другие творческие объединения 

Сентябрь. 

В течение 

года 

Классные 

руководители 
 

4 Организация ежедневного контроля: за 

пропусками уроков, школьных и классных 

мероприятий 

В течение 

года 

Рамхен Н.В. 

 и классные 

руководители 

 

5 Диагностика: 

Тест «Выявление уровня тревожности» 

Октябрь 

1 –е и 5-е, 

классы 

Филинская Т.В. 

 педагог-

психолог 

Анализ 

6 Проведение диагностик личности 

подростка и ее социальных связей, стилей 

поведения в конфликтах по результатам 

первичной диагностики и запросам 

Февраль 

Филинская Т.В. 

 педагог-

психолог 

Анализ 

7 Сбор информации об обучающихся, 

находящихся в кризисных ситуациях 

В течение 

года 

Классные 

руководители 
 

8 Организация обследования условий жизни 

детей из неблагополучных семей 

По мере 

необходимо

сти 

Классные 

руководители, 

инспектор ПДН 

Акт 

9 Индивидуальная работа с обучающимися, 

стоящими на внутришкольном учете и на 

учете в ПДН, и семьями, требующими 

социально-педагогической поддержки 

Согласно 

индивидуальн

ому плану 

работы с 

«трудным» 

подростком 

Классные 

руководители, 

Филинская Т.В. 

 педагог-

психолог 

 

10 Незамедлительное сообщение в 

администрацию школы, ПДН, КДН, 

Управление образования (отдел опеки) о 

фактах насилия над ребенком со стороны 

родителей или других взрослых лиц 

В течение 

года 

Все работники 

школы 
 

Работа с детьми 

1 Участие в районных конкурсах, 

викторинах, спортивных соревнованиях с 

целью первичной профилактики 

В течение 

года 

Классные 

руководители, 

Учителя 

физкультуры 

 

2 Индивидуальные беседы с обучающимися 

в случаях конфликтных ситуаций 

В течение 

года 

Классные 

руководители,  

Филинская Т.В. 

 педагог-

психолог 

 

 



3 Участие детей в жизни школы: дежурство 

по классу, по школе, по столовой, 

подготовке праздников, выборы лидеров 

класса и школы 

В течение 

года 

Зам.директора 

УВР Рамхен 

Н.В. 

Классные 

руководители 

 

4 Классные часы, формирующие в процессе 

воспитательной работы у обучающихся 

такие понятия, как «ценность 

человеческой жизни», «цели и смысл 

жизни», а также индивидуальных приемов 

психологической защиты в сложных 

ситуациях 

Согласно 

графику 

классных 

часов 

Зам.директора 

УВР Рамхен 

Н.В. 

Классные 

руководители 

Анализ  

5  Помощь в самоопределении 

обучающихся 9 классов, психологическая 

поддержка 

Май 
Классные 

руководитель 
 

6 Организация летней занятости детей 

Июнь 

Зам.директора 

УВР Рамхен 

Н.В. 

Классные 

руководители 

 

Работа с родителями 

1 Родительские собрания для 1-4, 5-9 

классов: 

 ознакомление с памяткой 

«Родителям о суициде» 

16-

18.10.2019 

Зам.директора 

УВР Рамхен 

Н.В. 

Классные 

руководители 

Протокол 

2 Родительское собрание для 5-8 классов: 

1. Беседа по профилактике 

суицидального поведения подростков, 

самовольных уходов, профилактика 

здорового образа жизни: 

 «Игры со смертью, детский 

суицид»,  

 «Счастлив тот, кто счастлив 

дома»,  

  «Почему мы их не понимаем?»,  

 «Подростковые проблемы». 

Март 

Зам.директора 

УВР Рамхен 

Н.В. 

Классные 

руководители 

Протокол 

Работа с педагогическим коллективом 

1 Рассмотрение вопроса на заседании ШМО 

классных руководителей «Профилактика 

развития кризисного состояния 

обучающихся» 

Сентябрь 

Филинская Т.В. 

ШМО 

кл.руковод. 

Протокол 

2 Организация выставки методической 

литературы по проблеме суицидального 

поведения 

Март Злокина Д.Л.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к приказу  ОО  от 10 сентября 2021 года № 252 (2) 
 

 
Порядок выявления и диагностики детей группы суицидального риска  

МОУ «ООШ п. Чикшино»  

на 2021 – 2022 учебный год 

 
Этап Содержание работы Сроки Ответственные 

Организация Подготовка приказа об 

организации и проведении работы 

по выявлению обучающихся 

суицидального риска 

Сентябрь 

 

 

 

 

Директор ОО 

 

 

 

 

Обучение Организация и проведение 

обучения классных руководителей 

методике заполнения «Таблицы 

факторов наличия кризисной 

ситуации у обучающихся» 

Сентябрь Зам. директора по 

воспитательной 

работе,  

педагог-психолог 

Выявление Заполнение классными 

руководителями «Таблицы 

факторов наличия кризисной 

ситуации у обучающихся» 

 

Анализ полученной информации, 

составление первичных списков 

обучающихся группы риска 

Октябрь 

Январь 

 

 

 

Октябрь 

Февраль 

Классные 

руководители 

 

 

 

Педагог-психолог 

Диагностика Проведение диагностического 

обследования обучающихся 

согласно первичных списков 

 

Проведение диагностического 

обследования обучающихся 

группы суицидального риска 

Ноябрь 

Март 

Педагог-психолог 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к приказу  ОО  от 10 сентября 2021 года № 252 (2) 
 

Порядок действий администрации МОУ «ООШ п. Чикшино» 

 в случае завершенного суицидального риска 

 

1. Администрации при возникновении случаев совершения 

суицидов, независимо от места совершения (во время образовательной 

деятельности или в быту), сообщать незамедлительно: 

 в Управление образования МР «Печора»; 

 в прокуратуру по месту возникновения несчастного 

случая; 

 в ОМВД по месту возникновения несчастного случая. 

2. Обеспечить незамедлительное предоставление информации в 

минобразование РК о факте совершения завершенного суицида и 

суицидальных попыток в строгом соответствии с утвержденным 

порядком. 

3. При возникновении случаев совершения суицидов провести 

специальное расследование в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4  

к приказу  ОО  от 10 сентября 2021 года № 252 (2) 

 
Методические рекомендации по выявлению и диагностике детей группы 

суицидального риска для образовательных учреждений 

 

В профилактической работе необходимо: 

 руководствоваться приказом министерства общего и 

профессионального образования Ростовской области от 12.04.2016 года № 

244 «О мерах по профилактике суицидов среди обучающихся и 

воспитанников образовательных организаций»;  

 особое внимание уделить организации психолого-педагогического 

сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

несовершеннолетних, находящихся под опекой; 

 обеспечить обучение классных руководителей, заместителя директора 

по учебно-воспитательной работе и т.д. процедурам выявления детей 

«группы риска» суицидального поведения, организации профилактической 

работы и оказанию практической помощи; 

 педагогу-психологу использовать в работе психодиагностические 

методики, соответствующие возрасту несовершеннолетних и задачам 

обследования; 

 активизировать включение в учебно-воспитательную деятельность 

дополнительных образовательных программ, способствующих развитию 

позитивного самоотношения;  

 способствовать развитию доступной практической экстренной 

психологической помощи несовершеннолетним, находящимся в кризисной 

ситуации в территории (привлечение специалистов и организация работы 

телефона и службы доверия, кабинета или центра кризисной помощи и др.);  

 организовать мониторинг выявления и сопровождения детей «группы 

риска» суицидального поведения в территории ежеквартально. 

Одним из основных направлений деятельности организации, 

осуществляющей образовательную деятельность в рамках профилактики 

суицидов учащихся является выявление детей группы суицидального риска.  
 


